là dist que se ledit defunt yssoit hors en ycelle nuit, que il le comparroit. Et lors lui qui parle, qui estoit dehors, mena ycellui peletier en sa maison, et là le lessa, et retourna audit deffunct, qui estoit à son huis, et le mist dedens son hostel, et fist traire une choppine de vin, affin de le desmouvoir, et qu'il ne alast hors ; et, ce nonobstant, ledit deffunct dist que il ne vouloit avoir rencune à aucun, et que il yroit veoir s'il trouveroit ledit Jehan Eutasse, et lui donroit pinte ; et print de sa femme un blanc de deux blans, que il bailla à lui qui parle, et s'en alerent eulx deux, chascun un petit baston en sa main, jusques oultre la maison dudit Jehan Eutasse, senz mot dire à aucun, cuidans aler oultre les Cordelieres, en l'ostel de la maistresse de lui qui parle, et de là s'en feussent retournez par les champs. Et sy tost que ilz eurent passé aussy que une maison ou deux oultre la maison dudit Jehan de La Ramée, ycellui Jehan de La Ramée, qui estoit à son huis, appella ledit deffunct en disant : « Vien çà, vien çà. » Lequel defunt respondi auquel s'estoit que il parloit, et il respondi : « à toy. » Et, pour ce, ycelui defunt retourna ; et incontinent ycellui Jehan de La Ramée lui dist : « Où vas -tu ? » Et ycelui defunt lui respondi : « Que en veulz -tu ? Gardes -tu les gens qui passent le chemin ? » Et ledit de La Ramée lui dist : « Tu quiers ta male meschance. » Et, à ces paroles, retourna lui qui parle, et fu emprès ledit defunt qui parloit audit de La Ramée ; et vit, et dit que bien s'en recorde, que ycellui de La Ramée tenoit une hache, sur laquelle il se apuyoit, à son huis, et avoit ycelle hache le manche [414] quarré, et tenoit le fer contremont, sur lequel il se apuyoit. Autrement ne scet desclairer quele estoit ladite hache. Et sy vit en la court d'icelui de La Ramée, et assez près de l'uis, ledit Jehan Eutasse, qui estoit vestu d'un jaques noir, avoit une espée sainte et une taloche, et sy tenoit un demi-glayve, duquel il se efforça de vouloir ferir ledit defunt ; mais lui qui parle lui retint le cop, et tint à une main ledit glayve, et l'autre mist sur ladite espée et taloche, en disant que se ledit deffunct leur avoit riens meffait, il leur amanderoit à leur volenté. Et, en ces paroles disant, ledit Desrame appella le filz dudit Jehan Eutasse, en disant : « Jehannin, larron, laisseras -tu tuer ton pere ? » Et lors ledit filz descendi tout nu, excepté d'une houpelande que il avoit sur ses espauls et un chapperon sur sa teste, senz brayes, senz soulers, et senz aucun baston ou armeure, et se adreça à sondit pere en lui disant : « Mon pere, que voulez -vous faire ? Vecy Jehan de Crisquetot, votre voisin, qui ne vous vouldroit nul mal faire. Et sy y est le varlet Guillemin Morin, vostre ami. » Et tant parlerent que lesdiz Jehan Eustace et ledit defunt promirent, ès mains de lui qui parle et dudit filz, que l'andemain ilz bueroient ensemble, et seroient mis à accort par yceulx deux. Et là estoit present ledit de La Ramée, tenant sadite hache comme dessus a dit, qui nul mot ne disoit. Et alors lui qui parle, cuidans que lesdites promesses tenissent, laissa aler ledit glesve et osta la main que il avoit sur ladite espée. Et ledit filz dist à son pere que ilz se alassent couchier. Et lui qui parle et ledit Crisquetot s'en cuidierent retourner ; mais ledit pere, senz mot dire, se mist au devant dudit defunt, et dudit glesve que il tenoit il le frappa parmy le corps, et tant que il chey. Et sy tost comme il fu feru, lui qui parle dist audit Jehan Eustace que il avoit fait [415] que faulx et que traître de l'avoir ainsy feru, après l'accort dessus dit, et lui gecta le